UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:               /SGDĐT-GDTrH
V/v triển khai thực hiện nhiệm vụ

bảo đảm trật tự an toàn giao thông -
Quý II năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Long An,  ngày          tháng  3  năm 2024

Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệu trưởng các trường phổ thông trực thuộc Sở;
- Giám đốc Trung tâm GDTX&KTTH;
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Báo cáo số 24/BC-ATGT ngày 21/3/2024 của Ban An toàn giao
thông tỉnh về kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông Quý I
và phương hướng, nhiệm vụ Quý II năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai
đến thủ trưởng các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục nội dung cụ thể như sau:

1. Thủ trưởng các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục tăng cường thực hiện
biện pháp tuyên truyền, giáo dục kiến thức an toàn giao thông; tiếp tục triển khai
thực hiện năm an toàn giao thông 2024 với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây
dựng văn hóa giao thông an toàn” đến đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, viên
chức, phụ huynh học sinh và học sinh, học viên, sinh viên.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 1344/KH-UBND ngày
19/5/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày
19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo TTATGT
đường bộ trong tình hình mới; Kế hoạch số 2527/KH-UBND của UBND tỉnh ngày
06/9/2023 về Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí
thư Trung ương Đảng về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo
đảm TTATGT trong tình hình mới” và Chương trình số 41-CTr/TU ngày
25/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày
25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số
1502/KH-UBND ngày 24/5/2022 của UBND tỉnh Long An về triển khai Nghị
quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm
TTATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Long
An; Kế hoạch số 688/KH-UBND ngày 05/3/2021 của UBND tỉnh Long An về
triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về bảo đảm TTATGT đường bộ giai đoạn
2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh.

- Các văn bản của Sở GD&ĐT: Kế hoạch số 1787/KH-SGDĐT ngày
26/5/2023 về Triển khai Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng
Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ
trong tình hình mới của ngành Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 3337/KH-
SGDĐT ngày 15/9/2023 về Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của
Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự,
an toàn giao thông trong tình hình mới” của ngành Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch

2

số 3633/KH-SGDĐT ngày 07/11/2022 về triển khai Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày
05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm TTATGT và chống ùn tắc giao
thông giai đoạn 2022-2025 của ngành Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 821/KH-
SGDĐT ngày 05/4/2021 về Thực hiện Chiến lược bảo đảm trật tự, an toàn giao
thông đường bộ trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm
2045 của ngành Giáo dục và Đào tạo Long An.

3. Nâng cao  hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về
TTATGT, kiên trì xây dựng văn hóa giao thông an toàn và thân thiện môi trường
cho đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, viên chức, học sinh, học viên, sinh viên;
chủ đề tuyên truyền phù hợp với năm ATGT; tăng cường truyền thông trên các
phương tiện thông tin đại chúng và những môi trường thông tin phù hợp với nhu
cầu và thị hiếu của các đối tượng học sinh, học viên, sinh viên, đặc biệt là thanh,
thiếu nhi; phát huy vai trò của tổ chức Đoàn, Hội, Đội, Công đoàn trong nhà
trường và các đoàn thể chính trị - xã hội, tổ chức tôn giáo, hiệp hội nghề nghiệp ở
địa phương (nếu có).

4. Tiếp tục triển khai Công văn số 1351/UBND-NCTCD ngày 24/02/2023
của UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu,
bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP; Công văn số 592/SGDĐT-GDTrH ngày
01/3/2023 của Sở GD&ĐT về việc tăng cường thực hiện Luật Phòng, chống tác hại
của rượu, bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP.

5. Thủ trưởng các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục đẩy mạnh công tác
tuyên truyền nhằm đạt hiệu quả cao, tác động sâu sắc đến ý thức của học sinh, học
viên viên, sinh viên khi tham gia giao thông; Đổi mới hình thức, nội dung tuyên
truyền phù hợp với đối tượng học sinh, phù hợp với cấp học. Phối hợp cơ quan
Công an, dân phòng địa phương triển khai các mô hình về ATGT, nhất là mô hình
“Cổng trường an toàn giao thông” hoặc “Đảm bảo ATGT trước cổng trường học”,
không nên dừng lại ở việc tuyên truyền, ký cam kết giữa học sinh, phụ huynh với
giáo viên, nhà trường, phải có giải pháp căn cơ lâu dài để đảm bảo ATGT trước
cổng trường học, cơ sở giáo dục.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, trường học, cơ sở
giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện những nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng KCHTGT - Sở GTVT;
- Phòng CSGT- Công an tỉnh;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Phòng GDMN-GDTH Sở;
- Lưu: VT, GDTrH.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-26T17:29:13+0700
	Tỉnh Long An - Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T16:14:00+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T16:14:01+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T16:14:01+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!